
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Con i poteri della

GIUNTA COMUNALE

Numero  67   Del  30-11-18

Oggetto: TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2019

L’anno    duemiladiciotto,   il  giorno   trenta del mese di novembre alle ore 11:50 in
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. CARCANGIU BRUNO nominato con Decreto del Presidente della Regione Autonoma
della Sardegna N. 66 del 28/06/2018

Assistito dal  Segretario Comunale  Frau Adalgisa.

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile  dei Servizi al Cittadino n. 66 del 15.11.2018
avente ad oggetto: Tariffe Servizio Idrico Integrato anno 2019;

Premesso che:

il D. Lgs 3 aprile 2006 n. 152 prevede che i Servizi Idrici Integrati (S.I.I.) siano organizzati
sulla base degli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) definiti dalle Regioni in attuazione della L.
n. 36/1994;

la Regione Sardegna con L.R. n. 29 del 17/10/1997 ha stabilito, all’art. 3, un unico ambito
ottimale per tutto il territorio regionale;

il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 riconferma l’organizzazione territoriale già tracciata dalla legge
n. 36/1996 in materia di Servizio Idrico Integrato;

l’art. 148 del D.Lgs n. 152/2006 attribuisce all’Autorità d’Ambito la determinazione della
tariffa di base del Servizio Idrico Integrato delegandone la gestione ai soggetti gestori;

nella Regione Sardegna il gestore unico del S.I.I. è stato individuato in Abbanoa, società di
capitali partecipata dai Comuni rientranti nell’Ambito Territoriale regionale e dalla Regione
Autonoma della Sardegna;

Il comune di sant’Anna Arresi detiene una partecipazione azionaria al capitale sociale di
Abbanoa SpA;

La regione Sardegna con L.R. n. 4 del 04/02/2015 ha istituito l’Ente di Governo dell’Ambito
della Sardegna -EGAS - per l’esercizio delle funzioni in materia di organizzazione del servizio
idrico integrato;

Il comune di Sant’Anna Arresi con delibera di Consiglio comunale n. 46 del 26/11/2015 ha
approvato lo statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna;

Vista la delibera di C.C. n. 42 del 29/09/2006 “Servizio idrico integrato. Cessione impianti al soggetto
gestore”;

Dato Atto che nella citata deliberazione si stabiliva la cessione immediata degli impianti fognari e
depurativi mentre la cessione della rete idrica era subordinata alla preventiva realizzazione degli



“Schemi NN. 45-49 Nord – Sud – Condotta dorsale Acquedotto Sulcis Sud. Alimentazione abitati di
Sant’Anna Arresi e Porto Pino di cui alla nota di Abbanoa del 23.01.2006 (IMAO/A 393 – ING/06 del
24.01.2006) ed alla garanzia dell'erogazione di acqua potabile;

Dato Atto che i lavori di realizzazione degli “Schemi NN. 45-49 Nord – Sud – Condotta dorsale
Acquedotto Sulcis Sud sono in via di ultimazione;

Accertato che il gestore unico del servizio idrico dell'ATO Sardegna, nelle more della presa in carico
degli impianti, si sta comunque occupando della fornitura dell'acqua sino al serbatoio comunale,
mentre il comune sta provvedendo alla gestione in economia del servizio idrico integrato;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2011 con la quale di stabiliva di
utilizzare   per il calcolo delle somme da addebitare agli utenti del servizio idrico le tariffe, le quote
fisse e le fasce di consumo stabilite dall'autorità d'ambito della Sardegna per l'anno di riferimento del
servizio;

Vista la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 59 del 27/12/2017 “Approvazione delle
tariffe provvisorie del Servizio Idrico Integrato per l’esercizio 2018 per la Società Abbanoa S.p.A,
Gestore del servizio Idrico Integrato della Sardegna” nella quale all’allegato A sono indicate le
seguenti tariffe per l’anno 2018:

1 Uso domestico e assimilati (condomini) per unità abitativa

2018

fa
sc
e 
di
 c
on
su
m
o

Tariffa agevolata

da mc fino a mc

0 70 0,506
Tariffa base 71 140 1,113

Tariffa di eccedenza 1 141 200 1,821
Tariffa di eccedenza 2 201 250 2,631
Tariffa di eccedenza 3 oltre 3,643

Quota fissa annua di accesso al servizio 20,986

2 Uso domestico non residenti -  per unità abitativa
2018

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Tariffa agevolata

da mc fino a mc

0 70 1,113
Tariffa base 71 140 1,113

Tariffa di eccedenza 1 141 200 1,821
Tariffa di eccedenza 2 201 250 2,631
Tariffa di eccedenza 3 oltre 3,643

Quota fissa annua di accesso al servizio 69,952

3 Uso domestico famiglie no tax - per unità abitativa
2018

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Tariffa agevolata

da mc fino a mc

0 70 0,236
Tariffa base 71 140 0,52

Tariffa di eccedenza 1 141 200 1,821
Tariffa di eccedenza 2 201 250 2,631
Tariffa di eccedenza 3 oltre 3,643

Quota fissa annua di accesso al servizio 16,788

Commissario Straordinario Giunta  n. 67 del 30-11-2018  -  pag.  2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



4 Uso domestico famiglie numerose - per unità abitativa
2018

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Tariffa agevolata

da mc fino a mc

0 140 0,472
Tariffa base 141 280 1,038

Tariffa di eccedenza 1 281 400 1,821
Tariffa di eccedenza 2 401 500 2,631
Tariffa di eccedenza 3 oltre 3,643

Quota fissa annua di accesso al servizio 16,788

5

                utenze non domestiche   (commerciali-industriali-artigianali-turistiche, porti
turistici)

2018

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

in assenza di quantitativo contrattualmente impegnato
da mc fino a mc

0 100 2,023
101 200 2,631

Tariffa di eccedenza 1 oltre 3,643
Quota fissa annua di accesso al servizio 69,952

6

  utenze non domestiche  (commerciali-industriali-artigianali-turistiche, porti turistici)
con quantitativo contrattualmente impegnato non inferiore a 600 mc/anno

2018

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Fino al quantitativo contrattualmente impegnato (alea del 10,0%) 2,631
Tariffa di eccedenza 1 oltre 3,643

Quota fissa annua di accesso al servizio 279,808

7   utenze promiscue in agricoltura
2018

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Tariffa base

da mc fino a mc

0 200 0,506
Tariffa di eccedenza 1 oltre 1,113

Quota fissa annua di accesso al servizio 69,952

8   utenze comunali
2018

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Tariffa base

ad uso pubblici
servizi

1,615

Quota fissa annua di accesso al servizio 139,904

9 utenze per servizi pubblici e privati di interesse pubblico. Strutture ospedaliere, istituti
religiosi, luoghi di culto, onlus 2018

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Tariffa base

ad uso pubblico
interesse 1,615

Quota fissa annua di accesso al servizio 139,904

Commissario Straordinario Giunta  n. 67 del 30-11-2018  -  pag.  3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



10
fornitura a natanti e autobotti

2018

per enti pubblici 1,113

per privati 5,06

11
bocche antincendio

2018

canone annuo per bocca privata 1,113
canone annuo per bocca pubblica 5,06

12
fornitura acqua grezza

2018

tariffa base                                         al mc0,284
Quota fissa annua di accesso al servizio 69,952

13 servizio di fognatura delle utenze civili
2018

tariffa base                                           al mc0,233

14 servizio di depurazione delle utenze civili
2018

tariffa base                                           al mc0,577

Ritenuto opportuno, anche in considerazione della scadenza prossima del termine di approvazione del
bilancio di previsione, gestire in economia diretta il servizio idrico integrato sino al definitivo
passaggio al Gestore Unico e inserire nel documento contabile tra le previsioni di entrata e di spesa gli
stanziamenti necessari per assicurare il regolare funzionamento del servizio applicando l’articolazione
tariffaria approvato dall'Autorità d'Ambito del servizio idrico integrato della Sardegna”;

Visto il prospetto allegato alla presente dal quale risulta che le spese da sostenere per l’anno 2019 sono
previste in complessivi €. 612.600,90;

Visto l’art. 1 comma 169 della legge 27.12.2006 che dispone che gli enti locali deliberano le tariffe e
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per
l’approvazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se adottate successivamente
all’inizio dell’esercizio finanziario, purché entro il termine sopra indicato, hanno effetto dal 1° gennaio
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il termine predetto, le tariffe e le
aliquote vigenti si intendono prorogate di anno in anno;

Dato atto che questo comune, per l’anno d’imposta 2018, con deliberazione di Giunta comunale n. 30
del 06/03/2018 ha stabilito le seguenti tariffe determinate con la Deliberazione del Comitato
Istituzionale d’Ambito n. 59 del 27/12/2017 “Approvazione delle tariffe provvisorie del Servizio
Idrico Integrato per l’esercizio 2018 per la Società Abbanoa S.p.A, Gestore del servizio Idrico
Integrato della Sardegna”:

1 Uso domestico e assimilati (condomini) per unità abitativa

2018

fa
sc
e 
di
 c
on
su
m
o

Tariffa agevolata
da mc fino a mc
0 70 0,506

Tariffa base 71 140 1,113
Tariffa di eccedenza 1 141 200 1,821
Tariffa di eccedenza 2 201 250 2,631
Tariffa di eccedenza 3 oltre 3,643

Commissario Straordinario Giunta  n. 67 del 30-11-2018  -  pag.  4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Quota fissa annua di accesso al servizio 20,986

2 Uso domestico non residenti -  per unità abitativa
2018

fa
sc
e 
di
 c
on
su
m
o

Tariffa agevolata
da mc fino a mc
0 70 1,113

Tariffa base 71 140 1,113
Tariffa di eccedenza 1 141 200 1,821
Tariffa di eccedenza 2 201 250 2,631
Tariffa di eccedenza 3 oltre 3,643

Quota fissa annua di accesso al servizio 69,952

3 Uso domestico famiglie no tax - per unità abitativa
2018

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Tariffa agevolata
da mc fino a mc
0 70 0,236

Tariffa base 71 140 0,52
Tariffa di eccedenza 1 141 200 1,821
Tariffa di eccedenza 2 201 250 2,631
Tariffa di eccedenza 3 oltre 3,643
Quota fissa annua di accesso al servizio 16,788

4 Uso domestico famiglie numerose - per unità abitativa
2018

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Tariffa agevolata
da mc fino a mc
0 140 0,472

Tariffa base 141 280 1,038
Tariffa di eccedenza 1 281 400 1,821
Tariffa di eccedenza 2 401 500 2,631
Tariffa di eccedenza 3 oltre 3,643
Quota fissa annua di accesso al servizio 16,788

5

                utenze non domestiche   (commerciali-industriali-artigianali-turistiche, porti
turistici) in assenza di quantitativo contrattualmente impegnato

2018

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o da mc fino a mc

0 100 2,023
101 200 2,631

Tariffa di eccedenza 1 oltre 3,643
Quota fissa annua di accesso al servizio 69,952

6

  utenze non domestiche  (commerciali-industriali-artigianali-turistiche, porti turistici) con
quantitativo contrattualmente impegnato non inferiore a 600 mc/anno

2018

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Fino al quantitativo contrattualmente impegnato (alea del 10,0%) 2,631
Tariffa di eccedenza 1

oltre 3,643

Quota fissa annua di accesso al servizio 279,808

Commissario Straordinario Giunta  n. 67 del 30-11-2018  -  pag.  5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



7   utenze promiscue in agricoltura
2018

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Tariffa base

da mc fino a mc

0 200 0,506
Tariffa di eccedenza 1 oltre 1,113

Quota fissa annua di accesso al servizio 69,952

8   utenze comunali
2018

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Tariffa base
ad uso pubblici servizi

1,615

Quota fissa annua di accesso al servizio 139,904

9 utenze per servizi pubblici e privati di interesse pubblico. Strutture ospedaliere, istituti
religiosi, luoghi di culto, onlus 2018

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Tariffa base

ad uso pubblico
interesse 1,615

Quota fissa annua di accesso al servizio 139,904

10
fornitura a natanti e autobotti

2018

per enti pubblici 1,113

per privati 5,06

11
bocche antincendio

2018

canone annuo per bocca privata 1,113
canone annuo per bocca pubblica 5,06

12
fornitura acqua grezza

2018

tariffa base                                         al mc0,284
Quota fissa annua di accesso al servizio 69,952

13 servizio di fognatura delle utenze civili
2018

tariffa base                                           al mc0,233

14 servizio di depurazione delle utenze civili
2018

tariffa base                                           al mc0,577

Ritenuto che con tali tariffe sui consumi addebitati agli utenti del servizio e con i proventi dei diritti di
allaccio idrico e fognario si possa comunque raggiungere la copertura integrale dei costi da sopportare
per la gestione del servizio idrico integrato nell’anno 2019

Commissario Straordinario Giunta  n. 67 del 30-11-2018  -  pag.  6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

Di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

Di gestire in economia diretta il servizio nelle more della definizione della procedura di presa in carico
del Servizio Idrico Integrato da parte del Gestore Unico del servizio idrico dell'ATO Sardegna;

Di stabilire per l’esercizio 2019, le seguenti tariffe determinate con la Deliberazione del Comitato
Istituzionale d’Ambito n. 59 del 27/12/2017 “Approvazione delle tariffe provvisorie del Servizio
Idrico Integrato per l’esercizio 2018 per la Società Abbanoa S.p.A, Gestore del servizio Idrico
Integrato della Sardegna”:

1 Uso domestico e assimilati (condomini) per unità abitativa

2019

fa
sc
e 
di
 c
on
su
m
o

Tariffa agevolata
da mc fino a mc
0 70 0,506

Tariffa base 71 140 1,113
Tariffa di eccedenza 1 141 200 1,821
Tariffa di eccedenza 2 201 250 2,631
Tariffa di eccedenza 3 oltre 3,643

Quota fissa annua di accesso al servizio 20,986

2 Uso domestico non residenti -  per unità abitativa
2019

fa
sc
e 
di
 c
on
su
m
o

Tariffa agevolata
da mc fino a mc
0 70 1,113

Tariffa base 71 140 1,113
Tariffa di eccedenza 1 141 200 1,821
Tariffa di eccedenza 2 201 250 2,631
Tariffa di eccedenza 3 oltre 3,643

Quota fissa annua di accesso al servizio 69,952

3 Uso domestico famiglie no tax - per unità abitativa
2019

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Tariffa agevolata
da mc fino a mc
0 70 0,236

Tariffa base 71 140 0,52
Tariffa di eccedenza 1 141 200 1,821
Tariffa di eccedenza 2 201 250 2,631
Tariffa di eccedenza 3 oltre 3,643
Quota fissa annua di accesso al servizio 16,788

4 Uso domestico famiglie numerose - per unità abitativa
2019

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Tariffa agevolata
da mc fino a mc
0 140 0,472

Tariffa base 141 280 1,038
Tariffa di eccedenza 1 281 400 1,821

Commissario Straordinario Giunta  n. 67 del 30-11-2018  -  pag.  7  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Tariffa di eccedenza 2 401 500 2,631
Tariffa di eccedenza 3 oltre 3,643
Quota fissa annua di accesso al servizio 16,788

5

                utenze non domestiche   (commerciali-industriali-artigianali-turistiche, porti
turistici) in assenza di quantitativo contrattualmente impegnato

2019

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o da mc fino a mc

0 100 2,023
101 200 2,631

Tariffa di eccedenza 1 oltre 3,643
Quota fissa annua di accesso al servizio 69,952

6

  utenze non domestiche  (commerciali-industriali-artigianali-turistiche, porti turistici) con
quantitativo contrattualmente impegnato non inferiore a 600 mc/anno

2019

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Fino al quantitativo contrattualmente impegnato (alea del 10,0%) 2,631
Tariffa di eccedenza 1

oltre 3,643

Quota fissa annua di accesso al servizio 279,808

7   utenze promiscue in agricoltura
2019

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Tariffa base

da mc fino a mc

0 200 0,506
Tariffa di eccedenza 1 oltre 1,113

Quota fissa annua di accesso al servizio 69,952

8   utenze comunali
2019

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Tariffa base
ad uso pubblici servizi

1,615

Quota fissa annua di accesso al servizio 139,904

9 utenze per servizi pubblici e privati di interesse pubblico. Strutture ospedaliere, istituti
religiosi, luoghi di culto, onlus 2019

fa
sc
e 
di

co
ns
um
o

Tariffa base

ad uso pubblico
interesse 1,615

Quota fissa annua di accesso al servizio 139,904

10
fornitura a natanti e autobotti

2019

per enti pubblici 1,113

per privati 5,06

11 bocche antincendio 2019

Commissario Straordinario Giunta  n. 67 del 30-11-2018  -  pag.  8  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



canone annuo per bocca privata 1,113
canone annuo per bocca pubblica 5,06

12
fornitura acqua grezza

2019

tariffa base                                         al mc0,284
Quota fissa annua di accesso al servizio 69,952

13 servizio di fognatura delle utenze civili
2019

tariffa base                                           al mc0,233

14 servizio di depurazione delle utenze civili
2019

tariffa base                                           al mc0,577

Di dare atto che le somme necessarie per la copertura dei costi sono previste in € 612.600,90;

Di dare atto che eventuali conguagli tariffari potranno essere richiesti dal gestore unico del servizio
idrico dell’ATO Sardegna successivamente alla presa in consegna degli impianti.

Commissario Straordinario Giunta  n. 67 del 30-11-2018  -  pag.  9  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS
DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.

*******

Data:           30.11.2018 Il Responsabile del servizio
F.to  Cogotti Rita

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

*******

Data:           30.11.2018 Il Responsabile del servizio
F.to  Pittau Alessandra

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

*******

Data:           15.11.2018 Il Responsabile del servizio
F.to  Anedda Benedetto

Commissario Straordinario Giunta  n. 67 del 30-11-2018  -  pag. 10  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Il presente verbale viene così sottoscritto
===================================================================

Il Commissario straordinario Il Segretario Comunale
F.to Dott. Bruno Carcangiu F.to Frau Adalgisa

===================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal    07.12.2018
Li,      07.12.2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Frau Adalgisa

===================================================================
 [ ]ESECUTIVA IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Frau Adalgisa

[ ]ANNULLATA

===================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Lì

Commissario Straordinario Giunta  n. 67 del 30-11-2018  -  pag. 11  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


